A suam naturam pervenisse, Deum absolute imagi-
nans; omnem enim cogitationem ex re fieri mani-
festum est. Ubi autem res non conspicitur, neque
cogitatio generatur, neque invenitur. Cum igitur
Deus videri nequeat realiter, menti ex iis quæ
circa ipsam sunt, seipsum repræsentat, quæ nempe
operatur; quæ locum potentia tenent ex quodam
possibili procedentis. In quantum enim mens in
aliis omnibus potentias cum possibilibus contem-
plari solet, id et de Deo pati inquiri; et cum non
possit res ipsas contemplari, id enim supra omnis
creatæ mentis naturam est, quæ circa Deum
sunt contemplatur. Et Deum, oculorum expertus, ut
dictum est, et frequenti aspectu imaginatur et
tranquillum æera prehensens et divinæ benevo-
lentia particeps effecta, et in ipsa operante divino
et adorando spiritu, ex cogitando frequentius sim-
plicem et sine forma ac figura statum amplectitur,
intra cor rapidissime intrans, supernaturali spiri-
tus virtute. Et in Dei imaginatione stans neque
quidquam cogitans, sed supra cogitationem effecta,
quia ex eorum quæ circa Deum sunt cogitatione,
ad divinam imaginationem ascendit, ut dictum est,
simplex constituta, et dicitur ea supra suam na-
turam pervenisse, quia fit supra cogitationem.

45. Quodcumque dicitur absconditum, necesse
est ut aliquid manifestatum habeat, unde illud
absconditum animadvertatur; nisi enim id esset,
nihil prorsus simile esset. Quod enim omnino
non dat existentia apparitionem, illud minime ex-
sistere crederetur. Sine dubio igitur Dei abscondito
coexistunt quedam signa, quibus tanquam vesti-
giis mens inhæret et divinæ obscuritatis sensum
accipit, per id quod potest comprehendi ascendens
ad illud quod capi nequit. Quo postquam pervenit,
apprime novit esse aliquid quod suam naturalem
comprehensionem fugiat supra quamlibet naturalem
et angelicam, comprehensionem situm, utpote su-
pernaturale; et quod est omnis naturæ ac substan-
tia et creaturæ causa et principium et finis, ac
supersubstantiale, habitans infinito modo supra
omnia quæque existunt; ingenitum ac sine princi-
pio, et infinitum, et ætæra ac loco et tempore
simpliciter incircumscriptionem; et illud est abscon-
ditum unum supra mentem. Et est divina compre-
hensio naturaliter ex ipso procedens, multa quidem,
et nos rursus super seipsam extendens, et circum-
agens spirituali ductu et conversione et extensione,
cum illud initiale arcanum supernaturale unum sit;
tantum nos cum ipso unificans, quantum necesse
est ut sciamus illud esse et esse unum; et adhuc
illud esse omnino incogitabile, et impossibile esse
ut percipiamus quid sit illud absconditum unum.
Quod supra mentem situm est et fugit cogitationem,
quomodo illud ratio possit penetrare? Quod autem
ratio non potest cogitatum penetrare, mens abs-
que voce et verbo et in silentio supra cogitationem
simpliciter aspicere potest ut absconditum et eo
lectum tanquam principio et providentia, et stupere

tanquam supersplendido et superoptimo et præpotenti et divina ex ipso exultatione frui, tanquam infinitis et interminatis omnibus quibus videtur supersubstantiale unum absconditum; et omnino rationalis naturæ consequentia est. Inconsequens igitur est mentem quæ in iis versatur, rationibus uti, eaque penetrare transeuntem. Qui igitur silentio non utitur, sed voce, a summo mentis statu deficit: is enim summus ejus status est, ut ii ipsi qui nihil veritatis præ se ferunt, confiterentur, in summo eam suæ virtutis gradu constitui. Summus porro ille gradus est ad illud quod summum est aspectus, qui et sine oculis perfici dicitur; multo igitur minus; et sine voce ac verbis.

46. Quando mens sine oculis accedit ad divinitatem, unam, æternam ac summam obscuritatem, assensus, et hic sine oculis inde ad mentem simplicem descendit, simplex quoque et pulchritudine ac luce eximia et ineffabili splendore plenus; et in admirationis abyssum et stuporis mentem in silentio invitans; comprehendens cor spirituali efficacia et dulci gaudio. Fit menti dulcis illuminatio ac splendor, et divinus secundum similitudinem amor, et pura exultatio. Principium autem ex Deo habet, unde omne donum optimum per mentis munditiam; et habet, ut ita dicam, materiam ex divinis apparitionibus per scripturas, et creaturas intelligenter cum recto corde in tranquillitate et oratione consideratis. Non enim quolibet modo aspicitur absconditum et intimum Divinitatis unum supra cogitationem, sed in procedente inde splendore simplici aspectum et contemplationem spirituales replente. Quod qui non patitur, rationaliterque et scienter exterius ascendit ad supernaturale absconditum et simplex unum, non in corde motus, neque spiritualiter illuminatus.

47. Splendidissima, simplex et uniformis mentis in Deo contemplatio se ad unam illam divinam obscuritatem ferens et ad splendorem inde micantem æternæ et infinitæ lucis, non modo oris silentium exigit, sed et mentis. Licet enim, vel ore silentium agente, intra mentem ita disponi ut et ratiocinia et cogitationes percurramus, et mutemur. Ratio esset alicujus rei mente conceptæ a qua mens refugiens longe ad plenissimam Divinæ unitatis non figuratam obscuritatem ascendit. Aliud enim est mentis contemplatio et dispositio, et aliud cogitatio quæ est conceptæ rationis. Unde in creatis ac oppositis aut aliter variis rebus versata mens, primum contemplatur, ac deinde ita cogitatur mutata. Et sane in re sæpe una iuveniret non paucas cogitationes. Sed in illa una et simplici et intima divinaque obscuritate, intendit quidem et expandit proprium oculum, et divini splendoris simplicitate illustratur. Minime autem potest cogitare sic disposita. Una enim illa simplicitas et obscuritas spirituali conversionem aut variam dispositionem fugit, et non potest cogitata describi aut ore dici.